
 

      

25. června 2025 

Tisková zpráva 

Město Vídeň | Mezinárodní kanceláře – Praha 

25. června 2025 

Vídeň chce být centrem umělé inteligence 

Rakouská metropole usiluje o vybudování jedné z AI Gigafactory a chce se profilovat jako klíčové 

centrum umělé inteligence v Evropě. Na společné kandidatuře se podílejí město Vídeň, spolková 

vláda i zástupci soukromého sektoru. Projekt stojí na silné infrastruktuře, výhodné poloze, 

ekologickém řešení a důrazu na humanisticky orientovaný technologický rozvoj. 

Hlavní město Rakouska se uchází o to, aby se stalo sídlem jedné z plánovaných evropských 

AI Gigafactory – velkých datových center pro umělou inteligenci. Přihlášku minulý týden podepsali 

zástupci spolkové vlády, města Vídně i soukromého sektoru. Tato iniciativa představuje silné 

partnerství, které má Vídni zajistit pozici klíčového inovačního hotspotu v Evropě. 

Evropská unie plánuje zřízení až pěti „gigafabrik“ s cílem posílit evropskou technologickou 

soběstačnost. Datová centra budou pro trénink, vývoj a provoz pokročilých AI modelů zcela 

klíčová, a to například v oblasti medicíny, průmyslu nebo klimatu. Každé z nich má být vybaveno 

více než 100 000 výkonnými AI procesory. Zároveň musí splňovat nejvyšší požadavky na ochranu 

osobních údajů, IT bezpečnost a energetickou účinnost. 

Vedení města svou účast ve výběrovém řízení opírá vedle infrastrukturních předpokladů o tři 

klíčové pilíře: důraz na udržitelnost, společenskou odpovědnost a strategickou polohu v srdci 

Evropy. Rakouská metropole navíc přišla s inovativním energetickým konceptem s přidanou 

hodnotou – datové centrum by využívalo odpadní teplo ze serverů k vytápění domácností. 

Metropole se také aktivně hlásí k principům digitálního humanismu, které staví člověka do centra 

technologického rozvoje. 

„Vídeň je známá svou vyspělou infrastrukturou, vysokou kvalitou života a inovačním duchem. 

AI Gigafactory by ideálně doplnila stávající síť, a ještě posílila ekonomickou 

konkurenceschopnost města. Prosazujeme excelenci v oblasti technologií, důslednou 

klimatickou politiku a silnou sociální soudržnost. Tyto silné stránky společně se spolkovou vládou 

a angažovanými podniky uplatníme v rámci naší kandidatury, a tím Vídeň představíme jako 

odpovědné a konkurenceschopné místo pro umělou inteligenci v Evropě,“ vysvětlil starosta 

Michael Ludwig.  

Odhadované investice do jednoho centra dosahují až 5 miliard eur, z toho by měli většinu pokrýt 

soukromí investoři. Minimálně 65 % potřebných financí tak poskytne privátní sektor, zbylých až 

35 % by mělo jít z veřejných prostředků.  

Přihlášky vyhodnotí Evropská komise ještě do konce letošního roku, spuštění prvních 

AI Gigafactory se očekává v roce 2028. Koordinaci vídeňské kandidatury zajišťuje 

Wirtschaftsagentur Wien, městská agentura pro podporu podnikání. 



 

      

25. června 2025 

Fotografie 

Státní tajemník pro digitalizaci Alexander Pröll, ministr pro inovace Peter Hanke, starosta 

Michael Ludwig, spolkový kancléř Christian Stocker a místostarostka Bettina Emmerling (zleva 

doprava) © Stadt Wien/Bubu Dujmic 

Starosta Michael Ludwig a spolkový kancléř Christian Stocker (zleva doprava) © Stadt 

Wien/Bubu Dujmic 

 

Kontakt 

Mgr. Kateřina Kuklíková 

Na Příkopě 392/9, 110 00 Praha 1 

kuklikova@viennaoffices.cz 

+420 776 463 334 

www.viennaoffices.cz  

Facebook | Instagram | Newsletter 

 

Mezinárodní kancelář města Vídně v Praze podporuje výměnu zkušeností a spolupráci mezi 

Vídní a Prahou a také do Česka přináší novinky z rakouské metropole. Vienna Offices působí 

také v Bělehradě, Berlíně, Bratislavě, Budapešti, Krakově, Lublani, Sarajevu, Sofii a Záhřebu. 

mailto:kuklikova@viennaoffices.cz
http://www.viennaoffices.cz/
https://www.facebook.com/viennaofficePRG
https://www.instagram.com/viennaoffices_prague/
https://newsletter.viennaoffices.at/sites/optin/1aa5c35b-a7a4-4d66-a4f6-c818e042691c

